
Miljöförvaltningen

Avloppstillstånd - men sen!!

Du har fått tillstånd att inrätta ett enskilt avlopp. Som 
innehavare av anläggningen har du enligt miljöbalken 
ansvar för tillsyn och för att vidta åtgärder om det blir 
problem med funktionen eller för omgivningen.

Din egen tillsyn
För att uppfylla det ansvar som miljöbalken lägger på 
dig behöver du alltså ha kontroll över ditt avlopp. Du 
ska vidta de åtgärder som behövs för att undvika risk 
för olägenhet i miljöbalkens mening. De olägenheter 
ett avlopp kan orsaka är i första hand spridning av 
smittämnen, närsalter och ämnen som förbrukar syre.

Du ska också kunna visa hur du utför din kontroll. 
Kontrollen behöver därför journalföras. Du ska kunna 
visa journal med serviceprotokoll och eventuella prov-
tagningsrapporter om Miljöförvaltningen begär det.

Miljö- och konsumentnämndens 
tillsyn
Miljö- och konsumentnämndens tillsyn kan omfatta 
inspektionsbesök då vi kontrollerar anläggningen. 
Tillsynen kan också omfatta den egna kontrollen, 
journaler, serviceprotokoll m.m. Vi kan begära att du 
ska redovisa den egna kontrollen, göra vissa undersök-
ningar eller ta prover på utgående vatten.

Det är du som ska visa att anläggningen uppfyller de 
krav som kan ställas på den. 

Om Miljöförvaltningen bedömer att avloppet kan 
vara en risk för olägenhet kan nämnden besluta om 
förbud mot utsläpp, eller förelägga dig att vidta åt-
gärder.

Förvaltningen inspekterar regelmässigt avloppsanlägg-
ningar. Inspektionerna görs normalt stickprovsvis en 
tid efter att avloppen tagits i bruk. 

Inspektioner kan också ske efter klagomål eller vid an-
nan misstanke om risk för olägenheter eller i projekt-
form där man väljer vissa typer av anordningar eller 
vissa områden.  

Uppföljning av nyligen beviljade 
tillstånd
Tillståndet innebär att nämnden godtar den beskriv-
ning och den placering av anläggningen som ansökan 
visar. Miljöförvaltningen slutbesiktigar inte avlopp. 
Ansvaret för att utförandet följer tillståndet ligger på 
den sökande.

Miljöförvaltningen gör däremot uppföljande inspek-
tioner. Inspektionerna sker normalt först en tid efter 
att avloppen har utförts. 

Tillsyn av 
infi ltrationsanläggningar
Vid inspektioner av infi ltrationsanläggningar kon-
trollerar vi anordningen som helhet, men framför 
allt att den klarar skyddsavståndet till högsta grund-
vattennivån. Grundvattennivån kan ibland variera 
kraftigt. Av särskilt intresse är då tillsynen vid perioder 
med högre grundvattennivå, t.ex. höst och vår. 

Inspektionen kontrollerar framför allt grundvatten-
nivårörets djup under marken och under spridarrören. 
Vi kontrollerar också på vid vilket djup eventuellt 
vatten fi nns. Saknas nivårör eller om röret är kortare 
än 150 cm under spridarrören, kommer vi att ställa 
krav på åtgärder. 
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Om det lodräta avståndet mellan spridarrör och 
grundvatten är mindre än 100 cm vid höga grund-
vattennivåer kommer vi att kräva åtgärder. Det kan 
handla om avskärande dräneringar eller att lyfta upp 
anläggningen. 

Vi kontrollerar också om det står avloppsvatten i ven-
tilationsrören. Avloppsvatten i rören tyder på att bäd-
den inte tar emot tillräckligt med vatten. Infi ltratio-
nen har då slutat att fungera. Kravet kan bli att göra 
en ny anläggning.

Tillsyn av minireningsverk
Tillsynen av minireningsverk kan gälla den egna kon-
trollen, serviceavtal, utförd service och eventuell prov-
tagning, men också efterbehandlingsstegets funktion. 
Vi kan också begära att få se journaler.

Efterbehandlingssteget kan utföras på fl era olika sätt. 
Vanligtvis görs det som en mindre infi ltrationsanlägg-
ning. Tillsynen av det motsvarar i tillämpliga delar 
tillsynen av infi ltrationsanläggningar.

Tillsyn av markbäddar
Tillsynen av markbäddar omfattar liksom för övriga 
anordningar den egna kontrollen, journaler m.m. Till-
synen gäller också slamavskiljare, fördelningsbrunn, 
ventilationsrör och bädd som vid infi ltrationsanlägg-
ningar. Specifi kt för markbädden kan vara kontroll av 
vattenfl öde eller vattennivå i uppsamlingsbrunnen. 
Om bädden har ett efterbehandlingssteg motsvarar 
tillsynen av detta ofta i tillämpliga delar tillsynen för 
infi ltrationsanläggningar.


